Press Release
2016 年 12 月 14 日

報道関係者各位

        SBI いきいき少額短期保険株式会社

SBI リ ス タ 少 額 短 期 保 険 株 式 会 社

 日 本 少 額 短 期 保 険 株 式 会 社

SBI グループ少短 3 社による相互クロス販売開始

～グループ 3 社の特長を活かしてシナジー効果を発揮～

SBI いきいき少額短期保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：島津勇一、以下「SBI いきい

き少短」）、SBI リスタ少額短期保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：新村光由、以下「SBI

リスタ少短」）、日本少額短期保険株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社長：五十嵐正明、以下「日本

少短」）の 3 社は、SBI グループでのシナジー効果を発揮する取組として、3 社の保険商品の相互クロス販売

を開始することになりましたので、お知らせします。

SBI グループの少額短期保険事業では、今後のさらなる成長を実現するべく、SBI グループでのシナジー

効果を追求し SBI グループ少短各社の特長を活かす方策を推進しております。その中で、日本少短が 2016

年 9 月に SBI グループの 100%子会社になったことから、相互に各社の保険商品をクロス販売する代理店化

を進めて参りました。そして本日から、SBI いきいき少短と SBI リスタ少短において日本少短の代理店とな

る準備が整ったことにより、日本少短の商品の販売を開始することになりました。また、日本少短において

も、諸準備が整い次第、SBI いきいき少短や SBI リスタ少短の商品を販売開始することを予定しています。

この SBI グループ少短 3 社の取組は、SBI グループでのシナジー効果発揮の第一弾であり、今後も SBI 生

命保険、SBI 損害保険を含めた SBI グループ各社とのシナジー効果を最大限に追求し、各々事業の拡大と発

展を目指すとともに、お客様へのより高い品質の商品・サービスの提供に努めてまいります。

【相互クロス販売の内容】
項目 SBI いきいき少短 SBI リスタ少短 日本少短

少短各社
の特長

通信販売・インターネット等
によりシンプルな死亡・医療
保険商品を販売している
シニア層から幅広い支持を受
けている

火災保険の有無に関わらず、
単独で加入できる地震補償保
険を販売している

賃貸入居者向けの家財保険を
中心として販売している
近年、インターネットを中心
にバイク保険、自転車保険等
に新規展開を図っている

新規販売
商品

日本少短の販売全商品
（うちバイク保険、自転車保
険を中心として販売）

日本少短の販売全商品
（うち賃貸入居者向けの家財
保険を中心として販売）

SBI いきいき少短、SBI リスタ
少短の販売全商品

販売
開始日

2016 年 12 月 14 日 2016 年 12 月 14 日 2017 年 2 月初旬予定

(注)SBI いきいき少短と SBI リスタ少短の相互クロス販売は既に実施中

以上

                            Press Release
【SBI グループ少短各社概要】

会 社 名 SBI いきいき少額短期保険株式会社 SBI リスタ少額短期保険株式会社 日本少額短期保険株式会社

略 称 SBI いきいき少短 SBI リスタ少短 日本少短

登 録 番 号 関東財務局長(少額短期保険)第 8 号 関東財務局長(少額短期保険)第 1 号 近畿財務局長(少額短期保険)第 3 号

所 在 地 東京都港区六本木 1-6-1 東京都港区六本木 1-6-1 大阪市北区大深町 3-1

設立年月日 2007 年 7 月 3 日 2006 年 4 月 3 日 1996 年 6 月 28 日

SBI ｸﾞﾙｰﾌﾟ化 2013 年 3 月 2012 年 3 月 2016 年 9 月

資 本 金 36,000 千円 1,744,870 千円 190,000 千円

事 業 内 容

少額短期保険業（販売商品：SBI い

きいき少短の死亡保険、SBI いきい

き少短の医療保険、引受基準緩和型

死亡保険「あんしん世代【緩和型】」、

引受基準緩和型医療保険「新いきい

き世代【緩和型】」）

少額短期保険業（販売商品：地震被

災者のための生活再建費用保険「リ

スタ」、地震被災者のための生活支

援費用保険「ミニリスタ」）

少額短期保険業（販売商品：賃貸住

宅総合保険「みんなの部屋保険」、

車両専用保険「みんなのバイク保

険」「みんなのスポーツサイクル保

険」など）

U R L http://www.i-sedai.com http://www.jishin.co.jp  http://www.n-ssi.co.jp/

【本件に関するご照会先】

  SBI いきいき少額短期保険株式会社 経営企画部 永井、佐藤 TEL：03-6856-4536(直通)

    SBI リスタ少額短期保険株式会社    管理部   工藤    TEL：03-6229-1014(直通)

  日本少額短期保険株式会社     経営企画部 遠藤    TEL：06-6485-6000(代表)

http://www.i-sedai.com/
https://www.jishin.co.jp/index.shtml
http://www.n-ssi.co.jp/